[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА
П Р И К А З
 от               2017 г.                                                                                            №

О проведении муниципального этапа  областного конкурса юных техников
"Модель своими руками"
            На основании информационного письма ГБОУ ДОД "Центр развития творчества детей и юношества   Нижегородской  области» от    09.01.2017 № ​​​​​​​​01-33/2  о проведении   областного конкурса юных техников "Модель своими руками" (далее - Конкурс) для обучающихся образовательных организаций Нижегородской области.

п р и к а з ы в а ю:

            1.     Провести  муниципальный этап областного конкурса юных техников  «Модель своими руками» (далее – Конкурс) в срок до 22 февраля 2017 года, утвердить Положение муниципального этапа Конкурса (Приложение № 1)
          2. МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» (Марычева О.И) провести организационную работу по проведению муниципального этапа Конкурса :
           2.1  Утвердить состав организационного комитета Конкурса.
           2.2  Назначить ответственных лиц за проведение муниципального этапа Конкурса.
           2.3  Организовать экспертную оценку моделей и подготовить протокол победителей Конкурса.

           2.4  Подготовить информацию по итогам Конкурса и направить её в ГБОУ ДОД "Центр развития творчества детей и юношества   Нижегородской  области».
          2.5  Утвердить состав жюри Конкурса. (Приложение № 4)

          3.     Руководителям образовательных организаций:
          3.1Провести организационную работу по участию обучающихся в Конкурсе.

          4.    Расходы на проведение Конкурса провести за счёт сметы расходов МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец».

         5.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник                                                                                            В.В. Козлов
Лист согласования проекта приказа

Адреса рассылки:

1. МБОУ Бутурлинского района  - 6 экз.

2. МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» - 1 экз.

Проект приказа вносит

методист   МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»  ____________________   Д.Б. Савинов

23  января 2017 года                                                    подпись

Приказ согласован с

Заместителем начальника

управления образования,

молодежной политики и спорта          ____________________   Н.В. Мишиной

                                                                                  подпись

                                                      УТВЕРЖДЕНО

  приказом управления образования,

                                                                                    молодежной политики и спорта
                                                                      от                        2017       №

Положение

 о муниципальном этапе  областного конкурса юных техников "Модель своими руками"
1. Цель и задачи

Цель:  популяризация и развитие технического моделирования в образовательных организациях Нижегородской области.
    Задачи:

- развитие технического моделирования, 3D моделирования в образовательных организациях Нижегородской области;

- создание условий для развития интереса обучающихся к выбору профессий: конструктора, инженера, архитектора.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций в трех возрастных группах:

- 1 возрастная группа:  7 - 10 лет;

- 2 возрастная группа: 11 - 14 лет;

- 3 возрастная группа: 15 - 18 лет.

3. Порядок проведения Конкурса

Для участия в Конкурсе в срок до 22 февраля 2017 года необходимо направить на электронную почту   МБУ ДО ДЮЦ Бутурлинец - duc_buturlinets@mail.ru:
- заявку (Приложение 1);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 2);

- фотографии работ победителей (1 место) и призеров (2, 3 место);

- технологические карты.

Работы участников  должны иметь этикетку, на которой указаны: район/городской округ, образовательная организация, номинация, название работы, ФИО участника (полностью), возраст, ФИО руководителя (ФИО родителя).
                                          Содержание Конкурса

Конкурс проводится по трем номинациям:

	№
	Номинация
	Содержание
	Возрастные группы

	1.
	"3D моделирование"
	Самостоятельно разработанные в специализированных программах и собранные (распечатанные) 3D модели  транспортных средств 21 века.
	- 1 возрастная группа:  7 - 10 лет;

- 2 возрастная группа: 11 - 14 лет;

- 3 возрастная группа: 15 - 18 лет.

	2.
	"Транспорт 21 века"
	Модели транспортных средств 21 века, выполненные по любым чертежам и разверткам. Модели могут быть выполнены из любого материала.
	- 1 возрастная группа:  7 - 10 лет;

- 2 возрастная группа: 11 - 14 лет;

- 3 возрастная группа: 15 - 18 лет.

	3.
	"Диорамы"
	Самостоятельно созданные диорамы. Тема "Изобретения русского инженера, архитектора и изобретателя – В.Г. Шухова".
	Коллектив (от 2 до 5 человек) обучающихся в возрасте от 7 до 18 лет.

Рекомендации по оформлению технологических карт и выбора моделей для всех номинаций будут размещены на сайте ГБУДО ЦРТДиЮ НО www.educate52.ru в срок до 1 февраля 2017 года.

4. Критерии оценки моделей

5.1. Номинация "3D моделирование". Модели оцениваются по следующим критериям:

- наличие самостоятельной разработки модели (3D модель и развертка);

- наличие скриншотов поэтапного создания модели;

- качество сборки и оформления (оценка качества изготовления конструкций деталей, четкость контуров и поверхностей, качество покраски, применение материалов);

- соответствие прототипу;

- степень сложности.

5.2. Номинация "Транспорт 21 века". Модели оцениваются по следующим критериям:

- качество оформления технической документации;

- качество сборки и оформления (оценка технического качества модели, конструкций деталей, четкость контуров и поверхностей, включая качество покраски, применение материалов);

- соответствие прототипу;

- степень сложности.

5.3. Номинация "Диорамы". Модели оцениваются по следующим критериям:

- качество оформления технической документации;

- соответствие работы заданной тематике Конкурса;

- соответствие диорамы моделируемой действительности;

- качество сборки и оформления;

- степень сложности.

5. Подведение итогов и награждение победителей

5.1 По результатам Конкурса победители (1 место) и призеры (2,3 место) в каждой возрастной группе, в каждой номинации  награждаются дипломами.

                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о муниципальном этапе конкурса
юных техников

"Модель своими руками"
                                                             Заявка

на участие в муниципальном этапе областного конкурса юных техников

"Модель своими руками"

 _________________________________________________________________________ (орган, осуществляющий управление в сфере образования муниципального района, городского округа)

1. Победители и призеры  (учрежденческого) этапа Конкурса – участники муниципального этапа:
	№

п/п
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Дата

рождения, возрастная группа
	Номинация
	Название работы

	1

	2

	3

	4

	5

	Руководитель   ____________________________________________

(ФИО, должность)

Контактный телефон ______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к положению о муниципальном этапе конкурса
юных техников

"Модель своими руками"
Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по адресу________________________________________

место регистрации _________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия ________ номер______________  выдан _______________________________

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных _____________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные данные) ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области"  (далее – Центр), МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец», для оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения областного конкурса юных техников "Модель своими руками" (далее - Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес Центра письменное заявление.

____________

            дата

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к положению о муниципальном этапе областного конкурса юных техников "Модель своими руками"
Технологическая карта изготовления модели (пример)
Ф.И.О. участника(полностью)________________________________________

Дата рождения, возрастная группа____________________________________

Номинация________________________________________________________

Название работы___________________________________________________

Образовательная организация_________________________________________

	№

п/п
	Категория
	Снимок экрана, фотография

	1
	Разработка 3D модели*

	2
	Разработка развертки 3D модели**

	3
	Техническая документация (чертежи, фотографии)

*  - для участников, разрабатывающих собственную 3D модель в программе SketchUp;

** - для участников, разрабатывающих собственную развертку 3D модели в программе Pepakura Designer.

                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к положению о муниципальном этапе областного конкурса юных техников "Модель своими руками"
Состав экспертного жюри муниципального этапа областного конкурса юных техников «Модель своими руками»
Марычева О.И. – директор МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»

Савинов Д.Б. -  методист МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»

Букарев А.В. – педагог дополнительного образования  МБУ ДО ДЮЦ

«Бутурлинец»